
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 108 del 17/10/2022 
 

  
OGGETTO: ORDINANZA VIABILISTICA VIA RAFFAELLO. 
 

 
IL COMANDANTE 

 

PREMESSO che attualmente, la rete viaria del comune di Pioltello, è attraversata da oltre 60 km. 
di strade e 40 km. di ciclo pedonale, regolamentate in parte con provvedimenti emanati ai sensi del 
vecchio Codice della Strada del 15 Giugno 1959 e in parte con provvedimenti previsti dal Decreto 
Legislativo n° 285 del 30/04/1992 Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 495 del 
16/12/1992; 
 
CONSIDERATO che la struttura urbanistica e viaria di Pioltello Capoluogo non é stata nel tempo 
adeguata all’evolversi del territorio, dal punto di vista demografico, ma attualmente è stato oggetto 
di un importante piano di riqualificazione che ha già portato, tra l’altro, ad interventi significativi 
con attuazione parziale del nuovo PUT; 
 
CONSIDERATO che nel corso degli anni, a decorrere dall'entrata in vigore del Nuovo Codice 
della Strada e dal suo regolamento di esecuzione e di attuazione, si e' avuto modo di accertare che il 
panorama segnaletico presente sulle strade comunali risulta carente dovuto in larga parte all’usura 
nel tempo degli stessi segnali; 
 
RITENUTO necessario, per i motivi su esposti, di procedere al riordino con emissione di nuovi 
provvedimenti, nelle strade del territorio dove sarà necessario nuovamente regolamentare le stesse 
per perseguire o conseguire un pubblico interesse; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n° 161 del 3 Dicembre 2020; 
 
DATO ATTO che via Raffaello attualmente é regolamentata con provvedimenti sindacali datati 
anni 60/80 e che sono pervenute istanze di privati cittadini presso l’Ufficio della Polizia Locale 
tendenti ad ottenere la riserva della sosta ai veicoli al servizio delle persone con gravi o impedite 
difficoltà deambulatorie munite di regolare contrassegno; 
 
CONSIDERATO che, quando ricorrono particolari condizioni di disabilità, l’art.381 del 
sopracitato D.P.R 16.12.1992 n.495, così come modificato dal D.P.R. 30.07.2012 N.151, consente 
al Comune di assegnare, a titolo gratuito, uno spazio di sosta per i veicoli di proprietà delle persone 
disabili con impedita o sensibile difficoltà di deambulazione, individuato da apposita segnaletica e 
personalizzato con l’indicazione del numero del contrassegno per parcheggio disabili; 

copia informatica per consultazione



 

 
ACCERTATO che sulla via Raffaello, strada a senso unico di circolazione da ovest verso est, 
ovvero da via Roma verso via Mantegna, nel corso degli anni si è registrato un forte aumento del 
traffico con l’inserimento della strada nei percorsi delle linee urbane pubbliche; 
 
CONSIDERATA la necessità per quanto sopra, a tutela della circolazione, della pubblica 
incolumità, del pubblico interesse  e dell’integrità del patrimonio stradale, di dover intervenire a 
tutela della sicurezza di automobilisti e utenti deboli della strada; 
 
VISTO il provvedimento sindacale di nomina dal 01/03/2020 del Comandante della Polizia Locale; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 40,141, 146, 145, 157,158,159 e 188  del Codice della Strada approvato con 
Decreto Legislativo n. 285/92 e successive integrazioni e modifiche ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. n° 495/92 danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle 
strade comunali; 

 
ORDINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, ISTITUIRE  la seguente regolamentazione della circolazione 
stradale in via Raffaello, strada a senso unico di marcia da ovest verso est ovvero da via Roma 
verso via Mantegna: 

· Su ambo i lati, al di fuori degli spazi esistenti, é vietata la sosta per tutti i veicoli a motore. 
· All’altezza del civico 4, é vietata la sosta nello spazio riservato ai veicoli condotti o al 

servizio di persona diversamente abile, non assegnato a persona ma generico, delimitato e 
contrassegnato con la relativa segnaletica orizzontale e verticale. 

· Obbligo di arresto all’intersezione con via Mantegna, per tutti i veicoli che devono 
immettersi in quest’ultima. 

· Obbligo di attenersi ai segnali luminosi posti sull’intersezione con via Mantegna, necessari 
ad agevolare la svolta dei mezzi pubblici che percorrono via Raffaello. 

 

DISPONE 
Che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico mediante 
apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo C.d.S.), e che del 
presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli utenti 
della strada, attraverso: 

• pubblicazione all’Albo Pretorio; 
• pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale; 

 
DISPONE  ALTRESI’ 

 
Di trasmettere copia della seguente Ordinanza all’ufficio tecnico comunale per l’adeguamento e 
l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista dalle norme vigenti. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

AVVERTE CHE 
 

La presente ordinanza sostituisce e revoca le precedenti Ordinanze Sindacali n° 164 del 27/11/1969 
e  n° 61 del 14/02/1985. 
 

COMUNICA CHE 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare  ricorso giurisdizionale per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, è punita con le sanzioni 
pecuniarie ed accessorie, previste dal Nuovo Codice della Strada. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 17/10/2022 
 

Il Comandante 
PAOLINI MIMMO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione


